

16.11.2023

A9-0319/459

Amendamentul 459
Grace O'Sullivan
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Considerentul 111 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(111a) Reciclarea mecanică a deșeurilor de plastic ar trebui să aibă întotdeauna prioritate față de reciclarea chimică. Reciclarea chimică a deșeurilor de plastic poate fi considerată o măsură complementară reciclării mecanice numai atunci când reciclarea mecanică a deșeurilor de plastic este imposibilă sau când reciclarea chimică este singura modalitate de decontaminare a deșeurilor de plastic.

Or. en

Justificare

Este important să se clarifice că reciclarea mecanică ar trebui să aibă întotdeauna prioritate față de reciclarea chimică și că reciclarea chimică poate fi considerată o măsură complementară numai în anumite condiții.

16.11.2023

A9-0319/460

Amendamentul 460

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 32

Textul propus de Comisie

(32) „reciclat la scară largă” înseamnă **colectat, sortat și reciclat prin intermediul unei infrastructuri și al unor procese de ultimă generație instalate, care acoperă cel puțin 75 % din populația Uniunii, inclusiv deșeurile de ambalaje exportate din Uniune care îndeplinesc cerințele de la articolul 47 alineatul (5);**

Amendamentul

(32) „reciclat la scară largă” înseamnă **existența unei capacități suficiente de a direcționa deșeurile de ambalaje colectate către fluxuri de deșeuri definite și recunoscute, prin procese industriale stabilite pentru prelucrare în sisteme reale probate în mediul operațional;**

Or. en

(Amendament identic cu amendamentul 66 al Comisiei ENVI, eliminându-se însă ultima parte referitoare la exporturi)

Justificare

Ambalajele ar trebui considerate „reciclate la scară largă” doar dacă există o capacitate suficientă de a fi reciclate în UE. Trebuie să dezvoltăm în continuare infrastructuri și procese de ultimă generație în UE, astfel încât să ne putem recicla propriile deșeuri de ambalaje. Nu se justifică luarea în considerare a infrastructurilor de reciclare din țările terțe atunci când se definește sintagma „reciclat la scară largă”. Reciclarea în țările terțe poate fi luată în considerare pentru îndeplinirea obiectivelor dacă are loc în condiții echivalente (a se vedea amendamentul 286 al Comisiei ENVI), dar nu pentru ca produsele să fie considerate „reciclate la scară largă”.

16.11.2023

A9-0319/461

Amendamentul 461
Grace O'Sullivan
în numele Grupului Verts/ALE

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Articolul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 7a

Materii prime de origine biologică în ambalajele de plastic

1. Până la 31 decembrie 2025, Comisia publică un raport în care evaluează posibilitatea de a stabili obiective privind utilizarea materiilor prime de origine biologică în ambalajele de plastic. Dacă este cazul și pe baza raportului respectiv, Comisia prezintă o propunere legislativă pentru:

(a) a stabili cerințe de sustenabilitate privind materiile prime de origine biologică din ambalajele de plastic, având în vedere criteriile de durabilitate existente prevăzute la articolul 29 din Directiva (UE) 2018/2001;

(b) a stabili obiective pentru utilizarea materiilor prime de origine biologică în ambalajele de plastic.

Or. en

Justificare

Ar trebui introduse obiective privind materiile prime de origine biologică. Acestea ar trebui să fi separate de obiectivele privind conținutul reciclat din ambalajele de plastic, având în vedere că sunt două lucruri total diferite. Ar trebui introdus un nou articol care să vizeze materiile prime de origine biologică din ambalajele de plastic. Permițând ca materiile prime virgine de origine biologică să fie luate în considerare pentru îndeplinirea obiectivelor privind conținutul reciclat, astfel cum se prevede la amendamentul 138 al Comisiei ENVI, s-

AM\1290625RO.docx

PE754.376v01-00

ar submina obiectivul regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje de a stimula reciclarea plasticului. De asemenea, acest lucru ar induce în eroare consumatorii, care ar presupune, în mod justificat, că „conținut reciclat” înseamnă conținut reciclat și nu conținut de origine biologică.

16.11.2023

A9-0319/462

Amendamentul 462

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

1. Operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate în anexa V.

Amendamentul

1. **Începând cel târziu din 31 decembrie 2025**, operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate în anexa V.

Or. en

Justificare

Restricțiile privind ambalajele inutile din anexa V sunt dispoziții esențiale pentru atingerea obiectivelor regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje de prevenire a generării de deșeuri. Având în vedere că deșeurile de ambalaje din UE se află la un nivel record și se preconizează că va crește cu 20 % până în 2030, sunt esențiale măsuri ferme și urgente de prevenire a generării de deșeuri. Amânarea restricțiilor din anexa V până în 2027 nu va face decât să îngreuneze atingerea de către statele membre a obiectivelor lor de reducere a deșeurilor pentru 2030.

16.11.2023

A9-0319/463

Amendamentul 463

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la punctul 3 din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

Amendamentul

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici **din sectorul alimentației de tip „fast-food”** nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la punctul 3 din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

Or. en

Justificare

Nu există niciun motiv pentru a permite continuarea utilizării ambalajelor de unică folosință pentru alimentele și băuturile turnate în recipiente și consumate în spațiile din sectorul HORECA (luarea mesei în interior) până în 2030. Alternative reutilizabile există de secole și sunt folosite în mod curent în cafenele și restaurante; ele ar trebui folosite peste tot, sub rezerva unei derogări pentru microîntreprinderi în anumite condiții. Singurul sector nereprezentat de microîntreprinderi și care prezintă dificultăți este cel al alimentației de tip „fast-food”. Așadar, se justifică acordarea de timp suplimentar sectorului alimentației de tip „fast-food” pentru a trece la ambalaje reutilizabile pentru consumul de alimente în interior.

16.11.2023

A9-0319/464

Amendamentul 464

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

3. Statele membre **pot excepta** operatorii economici de la dispozițiile de la punctul 3 din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

Amendamentul

3. Statele membre **excepțează** operatorii economici de la dispozițiile de la punctul 3 din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

Or. en

Justificare

Amendamentul 188 al Comisiei ENVI stabilește o scutire generală și necondiționată pentru microîntreprinderi de la interdicția de a folosi ambalaje pentru luatul mesei în interior și în plus, permite această scutire pentru întregul sector, în anumite condiții. Astfel de scutiri generale ar submina complet obligația de a folosi ambalaje reutilizabile. Ar trebui exceptate microîntreprinderile, și numai microîntreprinderile, dar numai dacă le este tehnic imposibil să folosească ambalaje reutilizabile sau să obțină acces la infrastructura necesară pentru reutilizare.

16.11.2023

A9-0319/465

Amendamentul 465

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 22 – alineatul 4 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4a. Începând cu 1 ianuarie 2030, distribuitorii finali cu o suprafață mai mare de 400 m², excluzând toate zonele de depozitare și de expediere, dedică 20 % din suprafața lor de vânzare stațiilor de reumplere atât pentru produsele alimentare, cât și pentru cele nealimentare.

Or. en

Justificare

Produsele alimentare și nealimentare pot fi deja cumpărate în vrac în magazine din întreaga Europă, dar acest lucru este în continuare o situație de nișă. Pentru a contribui la generalizarea cumpărăturilor în vrac, ar trebui să se dedice cel puțin 20 % din suprafață de expunere produselor vândute în vrac, de către toți marii comercianți cu amănuntul începând din 2030, o cerință care a fost deja stabilită în legislația franceză; e de preferat să se formuleze așa, mai degrabă decât ca o simplă aspirație („depun eforturi pentru a dedica”) de 10 %, așa cum se prevede în amendamentul 195 al Comisiei ENVI.

16.11.2023

A9-0319/466

Amendamentul 466

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. Distribuitorul final care pune la dispoziție pe piață, pe teritoriul unui stat membru, băuturi reci sau fierbinți în ambalaje de vânzare, puse într-un recipient la punctul de vânzare pentru consum la pachet:

(a) se asigură că începând cu 1 ianuarie 2030, 20 % din aceste băuturi sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare;

(b) urmărește să asigure faptul că, începând cu 1 ianuarie 2040, 60 % din aceste băuturi sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare.

Or. en

(Acest amendament nu este legat de amendamentul 200 al Comisiei ENVI, care se referă la băuturile nealcoolice; prezentul amendament se referă la băuturile la pachet. Prin urmare, ar trebui votat independent de amendamentul 200 al Comisiei ENVI.)

Justificare

Rezultatele preliminarilor ale unui studiu recent al Centrului Comun de Cercetare intitulat „Environmental Analysis of Reuse Scenarios” (Analiză de mediu privind scenariile de reutilizare) au constatat că ambalajele reutilizabile pentru băuturile la pachet dau rezultate mai bune decât ambalajele de unică folosință atunci când sunt încadrate într-un sistem de reutilizare. Au fost măsurate șaisprezece efecte asupra mediului, iar scorul agregat pentru ambalajele reutilizabile a fost mai mare decât cel pentru ambalajele de unică folosință. În special, s-a constatat că ambalajele reutilizabile pentru băuturile la pachet au un impact mai redus asupra consumului de apă și schimbărilor climatice față de ambalajele de unică

AM\1290625RO.docx

PE754.376v01-00

folosință pentru băuturile la pachet. Prin urmare, este important să se stabilească obiective clare.

16.11.2023

A9-0319/467

Amendamentul 467

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 3 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3b. Un distribuitor final care își desfășoară activitatea în sectorul HORECA și care pune la dispoziție pe piață pe teritoriul unui stat membru alimente gata preparate de luat la pachet, în ambalaje de vânzare, destinate consumului imediat fără a fi necesară o altă preparare, și care sunt consumate în mod obișnuit din recipient:

(a) se asigură că începând cu 1 ianuarie 2030, 10 % din aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare;

(b) urmărește să asigure faptul că, începând cu 1 ianuarie 2040, 25 % din aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare.

Or. en

(Acest amendament nu este legat de amendamentul 201 al Comisiei ENVI, care se referă la băuturi alcoolice; prezentul amendament se referă la alimentele la pachet. Prin urmare, ar trebui votat independent de amendamentul 201 al Comisiei ENVI.)

Justificare

Rezultatele preliminarilor ale unui studiu recent al Centrului Comun de Cercetare intitulat „Environmental Analysis of Reuse Scenarios” (Analiză de mediu privind scenariile de reutilizare) au constatat că ambalajele reutilizabile pentru alimentele la pachet dau rezultate mai bune decât ambalajele de unică folosință atunci când sunt încadrate într-un sistem de reutilizare. Au fost măsurate șaisprezece efecte asupra mediului, iar scorul agregat pentru

AM\1290625RO.docx

PE754.376v01-00

ambalajele reutilizabile a fost mai mare decât cel pentru ambalajele de unică folosință. În special, s-a constatat că ambalajele reutilizabile pentru alimentele la pachet au un impact mai redus asupra consumului de apă și schimbărilor climatice față de ambalajele de unică folosință pentru alimentele la pachet. Prin urmare, este important să se stabilească obiective clare pentru acest sector.

16.11.2023

A9-0319/468

Amendamentul 468

Grace O'Sullivan

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 7 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

7. Operatorii economici care utilizează ambalaje pentru transport sub formă de paleți, lăzi **din plastic**, cutii **de plastic** pliabile, găleți și butoaie pentru transportul sau ambalarea produselor în alte condiții decât cele prevăzute la alineatele (12) și (13) se asigură că:

Amendamentul

7. Operatorii economici care utilizează ambalaje pentru transport sub formă de paleți, lăzi, cutii pliabile, găleți și butoaie pentru transportul sau ambalarea produselor în alte condiții decât cele prevăzute la alineatele (12) și (13) se asigură că:

Or. en

Justificare

Un studiu realizat de Naturschutzbund Deutschland a constatat că în Germania, 69 % din toate ambalajele de transport sunt ambalaje de carton de unică folosință. Restul de 31 % sunt din lemn și plastic, dintre care majoritatea sunt deja reutilizabile. Având în vedere că cea mai mare parte din ambalajele de transport sunt din carton, toate lăzile și cutiile pliabile ar trebui să facă obiectul obiectivelor de reutilizare, și nu doar cele din plastic. În caz contrar, dispoziția nu va avea niciun impact real asupra deșeurilor generate de sectorul ambalajelor de transport. Există deja sisteme de reutilizare a ambalajelor de transport și ar trebui să fie extinse și mai mult până în 2030.